Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo

ATA Nº 02/2023

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata  da  2ª  Reunião  ordinária  do  Colegiado  do  Curso  de
Arquitetura  e  Urbanismo  da  UNILA,  realizada
presencialmente na sala do LaMau campus Almada, em 05 de
maio de 2023.

Ao quinto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às catorze horas foi realizada a
primeira chamada para a segunda reunião ordinária do Colegiado do Curso de Arquitetura e
Urbanismo  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,  CAU-UNILA,
convocada via e-mail institucional em vinte e oito de abril de dois mil e vinte e três, realizada a
presencialmente  na  sala  do  LaMAU  campus  Almada  e  presidida  pela  Coordenador  Pro
Tempore do  Curso  de  Arquitetura  e  Urbanismo,  professor  Gabriel  Rodrigues  da  Cunha.
Estiveram presentes os seguintes membros e membras: Andréia da Silva Moassab, Hel Graf,
Karine Gomes Queiroz, Vanessa Rosa Machado, Hong Shin, Rafael Veronese De Souza, Rafael
Medeiros de Lemos e Selma Passos Cardoso. Estiveram virtualmente presentes: Cecilia Maria
de Morais Machado Angileli, Juliana Rammé, Lorrayne Burg Acosta, Elisa Gonzales Pereira,
Katharina Streider,  Vanessa Lara da Silva.  Esteve presente como ouvinte o professor Tiago
Souza Bastos. A reunião teve início às nove horas e vinte e seis minutos.  1. EXPEDIENTE:
1.1- Justificativas de ausência: Juliana Frigo justifica a ausência devido a reposição de aula
prevista e aprovada previamente pelo colegiado em reunião anterior. Egon Vetorazzi justifica a
ausência  devido a  sua  presença na reunião de  colegiado do mestrado de Engenharia  Civil.
Andreia  Moassab  justificou  por  e-mail  que  chegaria  apenas  às  10:00.  1.2-  Informes.  A
coordenação informa a chegada do professor Thiago Lopes Ferreira aprovado no resultado final
do PSS na área de Tecnologia (Edital DICS nº 098/2023) e que se reunirá com o docente neste
mesmo dia no período da tarde para conversar sobre a atribuição de aulas no semestre vigente e
apresentar a infraestrutura do Barrageiros, PTI e Laboratórios Didáticos. No mesmo informe, o
coordenador, coloca que está em vias de concluir-se, a convocação da segunda colocada no
mesmo edital,  de  forma a cobrir  o  afastamento  do  professor  Lúcio  Freitas.  A coordenação
informou que estarão presentes na viagem a Brasília os docentes Tiago Bastos, Karine Queiroz
e Egon Vetorazzi, sendo que as diárias de dois docentes serão pagas pelo PVCC, e o custeio das
diárias do terceiro docente sairão do orçamento do ILATIT, o que poderá ser descontado do
valor  a  ser  repassado  ao  curso  de  Arquitetura  e  Urbanismo.  O professor  Gabriel  segue os
informes com o anúncio de que não pretende seguir como coordenador Pro tempore no próximo
semestre. A professora Hel informa que é o último dia de eleição para a EDUNILA, e o seu
segundo informe de que ela e a professora Andréia Moassab estão organizando um documento
para apresentar e conversar com as chapas que disputam as eleições da reitoria da universidade.
O discente Rafael Veronese fechou os informes apresentando que o Centro Acadêmico possui
uma proposta para o uso dos ateliês, onde cada eixo seria responsável por um ateliê, o que
configura como sendo um melhor uso para cada sala. 1.3 Pedido de apoio ao colegiado, por

Página 1 de 3

1

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

parte da profª Karine Gomes Queiroz, quanto à denúncia das dificuldades da docente em
relação  ao  evento  Fashion  Revolution.  A professora  Karine  coloca  que  os  projetos  de
extensão deveriam ter um apoio personalizado, e relata dificuldades com o sistema de serviços,
e que não houve o retorno em tempo para atendimento às demandas do evento. A extensão da
forma  que  ocorre  hoje,  adoece  o  docente  num  curso  integral  e  a  necessidade  de  discutir
internamente a possiblidade de realizar a extensão dentro do próprio curso. Karine prossegue
agradecendo  a  ajuda  de  discentes,  técnicos  e  docentes  na  realização  do  evento  Fashion
Revolution.  A professora  Cecília  manifesta  solidariedade  a  prof.  Karine,  e  lembra  que  há
problemas estruturais na Unila, e que esta não foi ainda completamente implementada. Cecília
pondera que o curso enfrenta muitas demandas com poucos docentes. O professor Tiago solicita
que a coordenação faça um documento pedindo esclarecimentos para PROEX e SECOM sobre
a  questão  dos  atendimentos  aos  eventos  de  extensão.  Andréia  Moassab  coloca  que  as
universidades da expansão foram montadas com uma quantidade menor de técnicos, e de forma
precarizada  o  que  contribuiu  para  estabelecer  uma  cultura  de  laboral  que  sobrecarrega  as
categorias. A professora finaliza a fala dizendo que é necessário questionar a PROEX sobre a
organização e o suporte para a curricularização da extensão. 1.4 Apresentação do CACAU o
discente  Rafael  Veronese  abre sua fala  realizando a apresentação do Centro  Acadêmico do
Curso de Arquitetura e Urbanismo. Na sequência explica os eixos de trabalho, a organização e o
funcionamento  do CACAU. Finalizou com a leitura de um documento de apresentação do
Centro (em anexo). Os presentes à reunião parabenizaram a organização e a criação do Centro
Acadêmico realizado pelos discentes. Após os informes foi realizada a votação e aprovação do
teto da reunião para às 12:00.  2. ORDEM DO DIA: 2.1- Processo 23422.001793/2021-51 -
Regimento  Interno  do  Colegiado  do  CAU.Relatoria:  Juliana  Rammé.  Após  leitura  da
relatoria pela docente Juliana Rammé, abriu-se para debate. A relatora acatou a sugestão de
inclusão, no Art. 22, do parágrafo único com o seguinte texto: “Pontos de pauta incluídos após a
convocação da reunião deverão ser aprovados em plenária pelo colegiado do curso no início da
sessão”. Após, foi realizado o debate sobre o formato das reuniões que estão tratadas no Artigo
20. Uma das questões que foi aprovada por todos os presentes é o acréscimo da palavra “serão
presenciais” no caput do Artigo. Sobre o disposto no parágrafo único do Art. 20, houve uma
divergência entre os e as membras do colegiado quanto à possibilidade de convocar reuniões
remotas. Surgiram, então, duas propostas que foram submetidas à votação. A Proposta 1 sugeriu
a  seguinte  redação  do  parágrafo  único:  “As  reuniões  ordinárias  e  extraordinárias  poderão
ocorrer de forma remota ou híbrida, desde que convocadas para este formato”. A proposta 2
sugeriu a seguinte redação: “é permitida a participação remota do membro quando justificada”.
A proposta  1 foi aprovada com seis votos favoráveis contra cinco contrários, e uma abstenção.
Votaram a favor da proposta 1os seguintes membros: Juliana Rammé, Cecilia Maria de Morais
Machado Angileli, Elisa Gonzales Pereira, Vanessa Rosa Machado, Rafael Medeiros de Lemos
e Rafael Veronese de Souza. Votaram a favor da proposta 2 os seguintes membros: Lorrayne
Burg Acosta, Gabriel Rodrigues da Cunha, Andréia da Silva Moassab, Selma Passos Cardoso e
Karine Gomes Queiróz.  Registrando a abstenção da docente Hel Graf.  A professora Juliana
Rammé incorporou o texto aprovado da proposta 1 na relatoria. A relatoria foi aprovada por
unanimidade  e  segue  em  anexo  a  esta  Ata.  2.2. Processo  Afastamento  Pós-Doutorado
Andreia Moassab. Relatoria: Vanessa Rosa Machado. A professora Vanessa apresentou um
breve histórico da documentação e a relatoria do processo de afastamento para estágio de Pós-
doutorado na UNAM da docente Andréia Moassab. Esclareceu que em seu parecer enviado ao
colegiado não constava ainda o número do processo, informado durante a reunião. A relatora
sugere a aprovação do pedido de afastamento. A relatoria foi colocada em votação, na qual a
professora Andréia, se absteve por ser interessada no processo. Os demais presentes votaram
aprovando a relatoria do processo, que segue em anexo a esta Ata. Após o ponto de pauta, foi
votado e aprovado novo teto para às 12:30. 2.3 – Criação de um perfil no Instagram para o
curso de Arquitetura e Urbanismo da UNILA:  O discente Rafael Veronese versou sobre a
importância da criação de um perfil do curso de Arquitetura e Urbanismo da UNILA tendo em

Página 2 de 3

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86

vista  que  o  engajamento  dos  discentes  na  plataforma  é  maior.  O  discente  coloca  como
referência  o perfil  do Instagram do Curso de  Arquitetura  da FAU/USP.  A docente  Andréia
Moassab ressalta que é preciso demandar à direção do ILATIT que tenha um servidor TAE para
ser responsável pelas redes sociais do curso. O colegiado aceita a criação o perfil do Instagram
para o curso, e que se avalie em uma próxima reunião a forma de uso da plataforma. Nada mais
havendo para ser deliberado, a reunião foi encerrada às doze horas e trinta e seis minutos. Eu,
Rafael  Medeiros  de  Lemos,  Assistente  em  Administração,  secretariei  a  reunião  e  lavrei  a
presente ata.

São anexos desta ata: 1. E-mail com a convocação para a primeira reunião extraordinária do
colegiado CAU-UNILA; 2. Documento de apresentação do CACAU; 3. Relatoria do Processo
nº: 23422.001793/2021-51 – Regimento Interno do Colegiado CAU/UNILA;  4. Relatoria do
Processo nº: 23422.008401/2023-47 – Afastamento para Pós-Doutorado Andréia Moassab.

Página 3 de 3

87
88
89
90
91
92
93
94

95
96
97
98

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/05/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 2/2023 - CAU (10.01.06.04.04.03.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/05/2023 11:02 )
ANDREIA DA SILVA MOASSAB
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

EDUNILA (10.01.05.14)

Matrícula: ###423#4

 (Assinado digitalmente em 18/05/2023 15:17 )
CECILIA MARIA DE MORAIS MACHADO ANGILELI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###441#3

 (Assinado digitalmente em 16/05/2023 17:52 )
GABRIEL RODRIGUES DA CUNHA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CAU (10.01.06.04.04.03.01)

Matrícula: ###389#1

 (Assinado digitalmente em 18/05/2023 13:26 )
HEL GRAF

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###557#2

 (Assinado digitalmente em 18/05/2023 20:49 )
JULIANA RAMME

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CITAD (10.01.06.04.04.03)

Matrícula: ###017#1

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 10:52 )
KARINE GOMES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###315#5

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 16:25 )
RAFAEL MEDEIROS DE LEMOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: ###298#0

 (Assinado digitalmente em 17/05/2023 14:37 )
SELMA PASSOS CARDOSO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###672#6

 (Assinado digitalmente em 18/05/2023 10:04 )
VANESSA ROSA MACHADO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###834#6

 (Assinado digitalmente em 18/05/2023 17:06 )
RAFAEL VERONESE DE SOUZA

DISCENTE

Matrícula: 2018###########1

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 17:11 )
KATHARINA STRIEDER DOS SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 2020###########5

 (Assinado digitalmente em 16/05/2023 18:46 )
HONG SHIN HUNG

DISCENTE

Matrícula: 2019###########8

 (Assinado digitalmente em 23/05/2023 15:19 )
ELISA GONZALES PEREIRA

DISCENTE

Matrícula: 2019###########0

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 17:11 )
LORRAYNE BURG ACOSTA

DISCENTE

Matrícula: 2020###########5

 (Assinado digitalmente em 26/05/2023 16:49 )
VANESSA LARA DA SILVA SOLINGER

DISCENTE

Matrícula: 2019###########2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 2 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 16/05/2023 df816d3afb

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf